
GAZZETTA UFFICIALE N.269 DEL 18 NOVEMBRE 2005 
AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO 
DETERMINAZIONE 14 novembre 2005 
Annullamento e sostituzione della determinazione 27 ottobre 2005, 
recante: Modifiche alla determinazione 29 ottobre 2004 Note AIFA 
2004 revisione delle Note CUF 
IL DIRETTORE GENERALE 
Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300; 
Visto l'art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 326, che 
istituisce l'Agenzia italiana del farmaco; 
Visto il decreto del Ministero della salute di concerto con i 
Ministri della funzione pubblica e dell'economia e finanze, n. 245 
del 20 settembre 2004, recante norme sull'organizzazione e il 
funzionamento dell'Agenzia italiana del farmaco, a norma del comma 13 
dell'art. 48 sopraccitato; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
Vista la legge 15 luglio 2002, n. 145; 
Visto il decreto del Ministro della salute 30 aprile 2004, di 
nomina del dott. Nello Martini, in qualita' del direttore generale 
dell'Agenzia italiana del farmaco, registrato in data 17 giugno 2004 
al n. 1154 del registro visti semplici dell'Ufficio centrale di 
bilancio presso il Ministero della salute; 
Visto il provvedimento 30 dicembre 1993, pubblicato nel supplemento 
ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 306 del 31 dicembre 1993, 
relativo alla riclassificazione dei medicinali ai sensi dell'art. 8, 
comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, nel quale sono state 
previste anche le ®note relative alla prescrizione e modalita' di 
controllo delle confezioni riclassificate¯, modificato ed integrato 
con successivi provvedimenti; 
Vista la determinazione 29 ottobre 2004 ®Note AIFA 2004 (revisione 
delle note CUF)¯, pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale - serie generale - n. 259 del 4 novembre 2004 e successive 
integrazioni e modificazioni; 
Ritenuto di dover aggiornare la nota 13 a seguito 
dell'autorizzazione all'immissione in commercio di prodotti 
medicinali contenenti associazione fissa ezetimibe e simvastatina; 
Ritenuto di dover aggiornare la nota 13 a seguito 
dell'autorizzazione all'immissione in commercio di prodotti 
medicinali contenenti lovastatina; 
Ritenuto di dover aggiornare la nota 79 a seguito 
dell'autorizzazione all'immissione in commercio di prodotti 
medicinali contenenti ranelato di stronzio; 
Visto il parere espresso dalla commissione consultiva 
tecnico-scientifica (CTS) nella seduta del 12 luglio 2005 a seguito 
di riesame delle note AIFA 2004; 
Ritenuto opportuno, per maggiore chiarezza, annullare e sostituire 
la determinazione 27 ottobre 2005 ®Modifiche alla determinazione 
29 ottobre 2004 "Note AIFA 2004 (revisione delle note CUF)"¯, 
pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale - serie 
generale - n. 255 del 2 novembre 2005; 
Determina: 
Art. 1. 
La determinazione 27 ottobre 2005 ®Modifiche alla determinazione 
29 ottobre 2004 "Note AIFA 2004 (Revisione delle note CUF)"¯, 
pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale - serie 
generale - n. 255 del 2 novembre 2005 e' annullata e sostituita dalla 
presente determinazione. 
Art. 2. 
L'allegato 1, parte integrante della presente determinazione, 
sostituisce il testo delle note 13 e 79, di cui all'allegato 3 della 
determinazione 29 ottobre 2004 ®Note AIFA 2004¯ e successive 



modificazioni ed integrazioni, fatti salvi i rispettivi elenchi di 
medicinali afferenti. 
Art. 3. 
La presente determinazione e' pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana. 
Roma, 14 novembre 2004 
Il direttore generale: Martini 
 



Allegato 1

ö 48 ö

18-11-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 269



ö 49 ö

18-11-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 269



ö 50 ö

18-11-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 269



 

ö 51 ö

18-11-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 269



ö 52 ö

18-11-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 269



C
O

PI

05A10837

ö 53 ö

18-11-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 269

CIRCOLARI

MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

CIRCOLARE 9 novembre 2005, n. 35.

Avvio del SIOPE (Sistema Informativo delle Operazioni
degli Enti Pubblici), in attuazione dei decreti del Ministro
dell’economia e delle finanze del 18 febbraio 2005.

Alle regioni e province autonome
Alle province
Ai comuni con popolazione supe-

riore a 20.000 abitanti
Alle universita'
e, per conoscenza:
Alla Presidenza del Consiglio dei

Ministri - Segretariato generale
Alla Corte dei conti - Segretariato

generale
Al Ministero dell’interno - Diparti-

mento affari interni e territo-
riali - Direzione centrale finanza
locale

Al Ministero dell’istruzione, del-
l’universita' e della ricerca scien-
tifica - Dipartimento per l’uni-
versita'

All’ISTAT
Al CNIPA
Alla Conferenza dei presidenti delle

regioni e delle province auto-
nome

All’UPI
All’ANCI
All’UNCEM
Alla Conferenza dei rettori delle

universita' italiane
All’Associazione bancaria italiana
Ai tesorieri e cassieri degli enti ter-

ritoriali e delle universita'
Alle ragionerie provinciali dello

Stato

L’esigenza di migliorare la conoscenza dei conti pub-
blici nazionali e di garantire il rispetto dei criteri e dei
valori di riferimento del Trattato istitutivo della Comu-

nita' europea (art. 104) ha portato, com’e' noto, alla rea-
lizzazione di un Sistema informativo delle operazione
degli enti pubblici (denominato SIOPE) che ha avuto,
nell’approvazione dell’art. 28 della legge 27 dicembre
2002, n. 289 (legge finanziaria 2003), il suo riconosci-
mento giuridico.

Il SIOPE e' un sistema di rilevazione telematica attra-
verso il quale gli incassi e i pagamenti effettuati dai
tesorieri e dai cassieri delle pubbliche amministra-
zioni ö resi preliminarmente omogenei attraverso una
codifica uniforme ö confluiranno in un archivio infor-
matico che la Ragioneria generale ha dato in gestione
alla Banca d’Italia e che sara' accessibile ai singoli enti
pubblici.

Le soluzioni metodologiche, procedurali e informati-
che per l’avvio del SIOPE sono state individuate, sin
dalla fase iniziale del progetto, sulla base di una condi-
visione delle finalita' e di un coinvolgimento delle
Amministrazioni pubbliche che sono state sinora inte-
ressate.

Anche la definizione di un sistema omogeneo di codi-
ficazione, connesso alle classificazioni di contabilita'
nazionale previste dal sistema europeo dei conti
(SEC95) e uniforme su tutto il territorio nazionale per
tipologia di enti, e' stato realizzato attraverso un pro-
cesso concertato ö tra la Ragioneria generale dello
Stato, gli altri Ministeri, la Banca d’Italia, l’Istat, il
CNIPA, le regioni, gli enti locali e le universita' ö nel-
l’ambito di appositi gruppi di lavoro costituiti presso
questo Dipartimento.

Con decreti del Ministro dell’economia e delle
finanze del 18 febbraio 2005 (pubblicati nel supple-
mento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 57 del
10 marzo 2005) sono stati formalizzati i codici gestio-
nali SIOPE che le regioni, le province, i comuni con
popolazione superiore a 20.000 abitanti e le universita'
dovranno indicare sui titoli di entrata e di spesa a
decorrere dal 1� gennaio 2006.




